

UỶ BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG BIÊN GIANG  
Số: 18 /KH- UNBD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Biên Giang, ngày 26 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác Dân số và Phát triển năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 35 /KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của UBND quận Hà Đông về việc triển khai thực hiện công tác Dân số và Phát triển năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Biên Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân số và phát triển năm 2024 như sau:

#### I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

Nhằm ổn định quy mô dân số, duy trì vững mức sinh thay thế; giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh; nâng cao chất lượng dân số và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế-xã hội của Thành phố và quận.

#### 2. Chỉ tiêu

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên **0 %** so với năm 2023.
- Tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ: **86%**;
- Tỷ lệ sàng lọc trước sinh 4 bệnh (% số bà mẹ mang thai): **83%**;
- Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh 5 bệnh (% số trẻ sơ sinh): **90%**;
- Tỷ số giới tính khi sinh: dưới **112 trai/100 gái**;
- Tỷ lệ cặp nam, nữ được tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn: **55%**;
- Số người áp dụng biện pháp tránh thai (BPTT) mới: **310** người.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền về thực hiện công tác dân số. Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII ngày 25/10/2017 về công tác dân số trong tình hình mới, Kế hoạch số 74-KH/TU ngày 27/01/2018, Kế hoạch số 94-KH/TU ngày 20/04/2018 của UBND Thành phố về thực hiện nghị quyết số 21-NQ/TU; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 19/4/2018 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện "Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi giai đoạn 2017-2025" trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm



2025; Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 28/8/2018 của UBND Thành phố về việc triển khai Kế hoạch phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030; Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 14/11/2016 của UBND Thành phố về việc kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2025; Đẩy mạnh các hoạt động mô hình nâng cao chất lượng dân số Thủ đô trong tình hình mới.

Triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn của Thành phố đến cơ sở và các Chi bộ đảng, tổ dân phố, lồng ghép với chương trình kinh tế - xã hội của Quận nhằm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch của Thành phố giao năm 2024.

## **2. Công tác phối hợp liên ngành**

- *Ban Dân số phường*: tham mưu cho UBND phường ra kế hoạch, chỉ tiêu và giám sát theo dõi các hoạt động của công tác Dân số và phát triển tại các ban ngành đoàn thể và các tổ dân phố.

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ phường*: Là một trong những lực lượng tham gia tích cực vào chương trình Dân số và phát triển tại phường. Cùng cố và phát triển các câu lạc bộ và hội viên chăm sóc SKSS – KHHGD, câu lạc bộ phụ nữ không có người sinh con lần 3.

- *Đoàn thanh niên phường*: tổ chức tuyên truyền dưới hình thức cuộc thi tìm hiểu về Dân số và phát triển, các hoạt động văn nghệ truyền thông dân số để công tác Dân số và phát triển trở thành một trong những nội dung hoạt động của các tổ chức đoàn cơ sở.

- *Các nhà trường*: Kết hợp tổ chức các buổi nói chuyện sức khoẻ sinh sản vị thành niên và tổ chức các chương trình giảng dạy về Dân số trong nhà trường, đặc biệt là ở các trường THCS, trường Mầm non tạo điều kiện để các thầy, cô giáo làm tốt công tác truyền thông dân số ở cơ sở mà đối tượng chủ yếu là cha mẹ học sinh.

- *Ban Văn hóa*: Thường xuyên tham gia tuyên truyền Dân số và phát triển, đưa các nội dung của dân số và phát triển trở thành một chỉ tiêu đánh giá gia đình văn hóa hàng năm của các tổ dân phố.

- *Mặt trận tổ quốc*: Có vị trí quan trọng trong việc làm chuyển biến nhận thức của lớp trẻ. Thông qua hoạt động của hội người cao tuổi, những người có uy tín trong cộng đồng và chức sắc tôn giáo, vận động con cháu sinh ít con, thay đổi quan điểm phải có người nối dõi.

## **3. Công tác tổ chức cán bộ, đầu tư kinh phí, nguồn lực**

Kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ công tác viên cơ sở. Tổ chức đào tạo nâng cao năng lực, nghiệp vụ công tác Dân số và phát triển cho cán bộ dân số các cấp; Quán triệt thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội Nghị lần thứ sáu ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và các văn bản của Thành phố thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW về công tác Dân số trong tình hình mới, triển

khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch về công tác Dân số của Thành phố. Tổ chức học tập và trao đổi kinh nghiệm, hợp tác, đào tạo quản lý dân số, cử cán bộ theo các lớp đào tạo dân số do Trung ương, Thành phố tổ chức và các tổ chức Quốc tế tài trợ.

#### **4. Thực hiện các nội dung chương trình Dân số và phát triển**

##### **a) Bảo đảm hậu cần và cung cấp dịch vụ KHHGĐ**

Tập trung thực hiện Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lòng ghép, cung cấp các dịch vụ nâng cao chất lượng Dân số ở cơ sở ngay trong Quý I năm 2023. Đổi mới phương thức cung cấp, nâng cao chất lượng dịch vụ tới người sử dụng.

Đảm bảo cung cấp đủ các phương tiện tránh thai miễn phí cung cấp cho các đối tượng theo đúng hướng dẫn và chỉ tiêu kế hoạch phân bổ năm 2024. Xây dựng kế hoạch, phân bổ chỉ tiêu kế hoạch cụ thể các biện pháp tránh thai cho từng phường. Trung tâm y tế tiếp nhận, quản lý, phân phối phương tiện tránh thai và cung ứng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đảm bảo về chất lượng dịch vụ.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa các phương tiện tránh thai trên địa bàn phường đáp ứng nhu cầu phương tiện tránh thai trên và dịch vụ KHHGĐ/SKSS trên địa bàn phường.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và kỹ năng quản lý, theo dõi đối tượng cho cán bộ dân số các cấp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ, đảm bảo an toàn sử dụng phương tiện tránh thai.

Tăng cường tuyên truyền, vận động lòng ghép cung cấp dịch vụ KHHGĐ và Dân số ở địa bàn có mức sinh và sinh con thứ 3 còn cao; tập trung thực hiện Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lòng ghép; đồng thời cung cấp các dịch vụ nâng cao chất lượng dân số ở cơ sở. Phát triển mạng lưới cung cấp các dịch vụ tầm soát, chẩn đoán sớm bệnh tật trước sinh, sơ sinh, tư vấn kiểm tra sức khỏe trước hôn nhân. Tăng cường kết nối, hợp tác với các cơ sở cung cấp dịch vụ trong và ngoài công lập. Đổi mới phương thức cung cấp, đưa dịch vụ tới người sử dụng.

##### **b) Các hoạt động nâng cao chất lượng dân số:**

Tiếp tục triển khai Kế hoạch kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn Phường giai đoạn 2016-2025. Tăng cường và nâng cao hiệu quả các hoạt động truyền thông vận động về giới và mất cân bằng giới tính khi sinh; Khuyến khích hỗ trợ phát huy vai trò, vị thế của trẻ em gái nói chung đặc biệt là trẻ em gái trong các gia đình sinh con một bè, nhằm thúc đẩy bình đẳng giới.

- + Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, tổ dân phố tăng cường tuyên truyền về măt cân bằng giới tính khi sinh và hỷ luy của măt cân bằng giới tính khi sinh.
- + Truyền thông, vận động, tổ chức tụ điểm, tuyên truyền hội nghị, hội thảo các cấp nhằm tìm giải pháp khống chế tốc độ tăng tỷ lệ giới tính khi sinh.
- + Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ tuyên truyền, vận động kế hoạch kiểm soát măt cân bằng giới tính khi sinh.
- + Kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh tại các cơ sở y tế, cơ sở sản xuất, kinh doanh sách báo, văn phòng phẩm trên địa bàn phường.
- Triển khai và thực hiện Đề án mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn Thành phố Hà Nội đến năm 2030.
- + Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho các cấp uỷ đảng, chính quyền và người dân trong toàn phường.
- + Đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức cho cán bộ dân số, y tế các cấp về kiến thức chuyên môn, kỹ thuật thực hiện, kỹ năng tuyên truyền vận động về sàng lọc trước sinh và sơ sinh.
- + Tổ chức hội nghị, hội thảo học tập trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài nước về chương trình sàng lọc trước sinh và sơ sinh.
- + Thực hiện sàng lọc khiếm thính cho trẻ em dưới 60 tháng tuổi.
- Triển khai các hoạt động truyền thông, giáo dục chuyển đổi hành vi nhằm nâng cao nhận thức, thái độ của vị thành niên/ thanh niên về KHHGĐ đồng thời tăng cường tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn nhằm hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ cặp nam, nữ được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn năm 2024.
- Tiếp tục triển khai thực hiện " Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi giai đoạn 2017-2025" trên địa bàn phường đến năm 2025.
- + Tăng cường truyền thông, giáo dục thay đổi hành vi về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.
  - + Trạm Y tế phường thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi.
  - + Tiếp tục duy trì mô hình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng, tổ chức các câu lạc bộ tạo điều kiện cho người cao tuổi được tự chăm sóc sức khỏe, tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao nâng cao sức khỏe tinh thần tại cộng đồng.
- Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 28/8/2018 về việc phát triển thể lực, tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030: Tuyên truyền, giáo dục và vận động thay đổi hành vi về phát triển thể lực và tầm vóc người Hà Nội; Tăng cường chăm

sóc dinh dưỡng, kết hợp với các chương trình chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng dân số thủ đô.

Phổ biến, nâng cao kiến thức, hiểu biết về tăng cường chăm sóc, thực hiện dinh dưỡng, kết hợp với các chương trình chăm sóc, nâng cao chất lượng dân số của phường và Quận.

### **c) Nâng cao năng lực, truyền thông và giám sát, đánh giá**

Nâng cao hiểu quả hoạt động quản lý chương trình dân số các cấp đặc biệt là Ban chỉ đạo quản lý. Tổ chức giao ban Ban chỉ đạo công tác dân số định kỳ; đánh giá kết quả hoạt động công tác dân số định kỳ và cả năm.

Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ dân số từ phường tới tổ dân phố phù hợp với công tác dân số trong tình hình mới. tập huấn bổ sung kiến thức, nâng cao kỹ năng cho báo cáo viên các cấp. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ dân số các cấp; đảm bảo chế độ chính sách, điều kiện làm việc cho đội ngũ cộng tác viên dân số theo thông tư số 02/2021 TT-BYT ngày 25/01/2021 của Bộ Y tế.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý chuyên ngành, phục vụ kinh tế xã hội ngay từ cấp phường đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Đẩy mạnh và đổi mới phương thức truyền thông thường xuyên và các đợt cao điểm. Phát động và thực hiện truyền thông cao điểm trong chiến dịch tại các phường có tỷ lệ tăng sinh và sinh con thứ 3 trở lên cao. Đẩy mạnh truyền thông nâng cao chất lượng dân số, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh ở các địa bàn có tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh cao. Tập trung tuyên truyền chính sách dân số đối với cán bộ lãnh đạo và cán bộ các ban, ngành, đoàn thể Quận và các phường. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt Câu lạc bộ, nói chuyện chuyên đề, thực hiện tư vấn cho các nhóm đối tượng đặc thù.

## **5. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá**

Ban chỉ đạo công tác Dân số Quận tập trung giám sát triển khai nhiệm vụ trọng tâm của các phường trong Quý I/2024; Kiểm tra giám sát thực hiện Kế hoạch của Thành ủy thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới; kiểm tra giám sát các phường triển khai thực hiện công tác Dân số - KHHGĐ. Giám sát các hoạt động truyền thông cao điểm, trọng điểm; ngày Dân số Thế giới 11/7, Ngày Dân số Việt Nam 26/12 và tháng hành động quốc gia về Dân số.

- Kiểm tra, thanh tra và giám sát các trường hợp vi phạm chính sách Dân số theo quy định. Ban chỉ đạo quận kiểm tra các cơ sở y tế tư nhân về dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, không lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi

hình thức; kiểm tra các nhà sách về cung cấp các sản phẩm lựa chọn giới tính thai nhi.

Tổ chức thực hiện các khảo sát, đánh giá, đề tài nghiên cứu khoa học liên quan nhằm xây dựng, quản lý, điều hành, triển khai hoạt động và đánh giá các mục tiêu của công tác dân số về ổn định quy mô dân số, nâng cao chất lượng dân số và ổn định cơ cấu dân số.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban chỉ đạo Dân số và phát triển phường :**

- Rà soát lại các chỉ tiêu kế hoạch giảm sinh, giảm sinh con thứ 3 trở lên, chỉ tiêu sàng lọc trước sinh và sơ sinh, chỉ tiêu sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại và các chỉ tiêu khác năm 2024 của phường. Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch của quận giao cho phường.

- Trạm Y tế phường thực hiện các kế hoạch do UBND phường xây dựng giám sát theo dõi chiến dịch chăm sóc SKSS/KHHGD.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cộng tác viên dân số tại phường.

- Triển khai đồng bộ các nội dung Chương trình Dân số và phát triển; phấn đấu đạt chỉ tiêu biện pháp tránh thai được giao nhằm đạt chỉ tiêu kế hoạch năm 2024; Tập trung truyền thông, tư vấn giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; tăng cường các can thiệp nâng cao chất lượng dân số, đẩy mạnh thực hiện đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh của phường; nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGD, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe người cao tuổi....

- Tổ chức tốt việc cung cấp dịch vụ KHHGD đảm bảo an toàn, thuận tiện, kịp thời và đầy đủ.

#### **2. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể;**

- *Mặt trận tổ quốc:* Phát huy vai trò quan trọng của mình trong việc làm chuyển biến nhận thức của lớp trẻ thông qua hoạt động của hội người cao tuổi, những người có uy tín trong cộng đồng và chức sắc tôn giáo, vận động con cháu sinh ít con, thay đổi quan điểm phải có người nối dõi.

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ:* Tích cực tham gia vào chương trình Dân số và phát triển tại phường. Củng cố và phát triển các câu lạc bộ và hội viên chăm sóc SKSS – KHHGD, câu lạc bộ phụ nữ không có người sinh con lần 3.

- *Đoàn thanh niên phường:* Tiếp tục phát triển và duy trì các câu lạc bộ Dân số và phát triển và câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe vị thành niên trên địa bàn Phường.

- *Các nhà trường:* Kết hợp với Ban chỉ đạo Dân số tổ chức các buổi nói chuyện về sức khỏe sinh sản vị thành niên và tổ chức các chương trình giảng dạy về Dân số trong nhà trường, đặc biệt là ở các trường THCS, trường Mầm non tạo điều kiện để các

thầy, cô giáo làm tốt công tác truyền thông dân số ở cơ sở mà đối tượng chủ yếu là cha mẹ học sinh.

- *Bộ phận Thương binh và Xã hội:* Tiệp tục triển khai thực hiện các chính sách của Thành phố, Quận và phường nhằm nâng cao phúc lợi cho người cao tuổi.

- *Bộ phận văn hóa thông tin:* Tích cực tham gia tuyên truyền dân số và phát triển các tầng lớp nhân dân, lấy đây làm chuẩn mực xã hội để đề xuất danh hiệu khu phố văn hoá, gia đình văn hoá.

### **3. Các Tổ dân phố**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Dân số và phát triển năm 2023 cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của TDP.

- Triển khai các nội dung Chương trình Dân số - KHHGĐ cấp trên giao; phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch năm 2024.

- Giữ vững cộng tác viên được giao, đảm bảo cộng tác viên tâm huyết, nhiệt tình, có trách nhiệm trong công tác Dân số- KHHGĐ, không thay những cộng tác viên Dân số đã có thâm niên công tác, những người đã có kinh nghiệm làm trong lĩnh vực Dân số để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Định kỳ gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác dân số - KHHGĐ lên Ban Dân số phường để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Dân số - KHHGĐ năm 2023. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các ban, ngành đoàn thể, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

**Noi nhận:**

- Trung tâm y tế Hà Đông;
- Đảng uỷ, UBND phường;
- Ban Dân số và phát triển phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Mạnh**

*Phụ lục 01***KẾ HOẠCH GIAO CHỈ TIÊU DÂN SỐ PHƯỜNG NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số **18** /KH-UBND ngày **26** tháng **01**năm 2024 của UBND  
*Phường Biên Giang)*

TT	Đơn vị	Chỉ tiêu giảm tỷ lệ sinh con thứ 3+(%)	Tỷ lệ thai phụ được sàng lọc trước sinh 4 bệnh (%)	Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh 5 bệnh (%)	Tỷ lệ nam, nữ được khám sức khỎe trước kết hôn (%)	Tỷ lệ NCT được khám sức khỏe định kỲ trong năm (%)
1	An Thắng	0	79	87	40	84
2	Yên Thành	0	80	86	40	85
3	Phúc Tiến	0	76	87	39	85
4	Yên Phúc	0	82	84	42	85
5	Giang Lé	0	78	85	38	85
6	Rạng Đông	0	81	86	43	85
7	Giang Chính	0	78	86	39	83
8	Phú Mỹ	0	78	87	41	83
9	Phượng Bãi	0	78	85	40	83
10	Đoàn Kết	0	78	87	41	83
11	Hòa Bình	0	77	86	40	82
<b>Toàn phường</b>		<b>0</b>	<b>83</b>	<b>90</b>	<b>55</b>	<b>86</b>

***Phụ lục 02*****CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH CÁC BIỆN PHÁP TRÁNH THAI NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số 18 /KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của UBND  
*Phường Biên Giang*)

TT	Đơn vị	DCTC	TTT cấy	TTT tiêm	TTT uống	Bao cao su
1	An Thắng	4	0	0	18	15
2	Yên Thành	4	0	0	15	13
3	Phúc Tiến	2	0	0	5	4
4	Yên Phúc	4	0	0	13	14
5	Giang Lè	2	0	0	5	4
6	Rạng Đông	5	0	0	14	15
7	Giang Chính	5	0	0	16	18
8	Phú Mỹ	5	0	0	15	16
9	Phượng Bãi	5	0	0	15	15
10	Đoàn Kết	2	0	0	2	17
11	Hòa Bình	2	0	0	2	19
<b>Toàn phường</b>		<b>40</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>120</b>	<b>150</b>